INDICAÇÃO N° 126/13

                 Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, providências do Setor competente da

Municipalidade no sentido de ser desapropriado o terreno já

declarado de utilidade pública pelo Poder Público Municipal,

situado na Rua João de Melo, esquina com a Rua Inocêncio de Melo

Franco, para a construção de uma Praça Pública. Ainda, sugerimos

que essa praça seja denominada Praça da Bíblia, a qual existia

anteriormente na Alameda Vereador Paniágua, no Bairro do

Nogueira.

JUSTIFICATIVA

                  Antigamente, na Alameda Vereador Paniágua,

Bairro do Nogueira, existia uma Praça Pública que era denominada

Praça da Bíblia, a qual era muito frequentada, principalmente,

pelos Cristãos de nossa Cidade.

                  Ocorre que a referida Praça passou a ter outro

nome, denominada hoje como Praça dos Ferroviários, o que veio

causar grande comoção aos seus antigos frequentadores, por esta

ter um significado religioso a eles.

                  O que se espera com a presente Indicação é que

o terreno citado acima, que já foi declarado de utilidade

pública pelo Poder Público Municipal para a construção de uma

Praça Pública, seja desapropriado para tal fim e que o mesmo

seja denominado Praça da Bíblia, fazendo referência àquela que

um dia já existiu em nossa Cidade e que hoje tanta falta faz aos

seus fiéis frequentadores.

                 Por tais motivos, espera que possa o Executivo

Municipal atender tão breve seja possível a presente e justa

Indicação.

                 Sala das Sessões, 05 de Março de 2013.

Egilson Souza Moreira Filho

Vereador

Eduardo Aparecido Moreira Franco

Vereador

Jessiane Iara da Silva

Vereadora